
DIE ZEHN HÄUFIGSTEN LEHRBERUFE 2010 
 
 

Mädchen 
 

 Lehrberuf Anzahl 
Anteil an den 
weiblichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Einzelhandel insgesamt 1) 11.015  24,8 

2. Bürokauffrau   5.483  12,4 

3. Friseurin und Perückenm. (Stylistin)  4.814  10,8 

4. Restaurantfachfrau  1.918   4,3 

5. Köchin  1.800   4,1 

6. Gastronomiefachfrau 5)  1.447   3,3 

7. Hotel- und Gastgewerbeassistentin 1.208   2,7 

8. Pharmaz.-kaufmännische Assistenz 1.171   2,6 

9. Verwaltungsassistentin 1.147   2,6 

10. Blumenbinderin u. –händlerin 
(Floristin)    774   1,7 

 Summe "TOP-10" 30.777  69,3 

 Insgesamt 44.382 100,0 
 

 

Burschen 

 Lehrberuf Anzahl 
Anteil an den 
männlichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Elektrotechnik 2)  9.062  10,6 

2. Kraftfahrzeugtechnik 3)  7.813   9,1 

3. Installations- und Gebäudetechnik 4)  5.215   6,1 

4. Einzelhandel insgesamt 1) 4.695   5,5 

5. Maschinenbautechnik 4.354   5,1 

6. Koch 3.451   4,0 

7. Tischlerei 3.328   3,9 

8. Maurer  3.187   3,7 

9. Metalltechnik – 
Metallbearbeitungstechnik  2.727   3,2 

10. Maler und Anstreicher  2.056   2,4 

 Summe "TOP-10" 45.888  53,7 

 Insgesamt 85.517 100,0 

 
1) beinhaltet Lehrlinge im Einzelhandel in verschiedenen Schwerpunkten und        
Einzelhandelskaufmann (frühere Bezeichnung) 
2) beinhaltet den Modullehrberuf Elektrotechnik und die Lehrberufe Prozessleittechnik, 
Anlageelektrik, Elektroanlagentechnik, Elektrobetriebstechnik, Elektroenergietechnik und 
Elektoinstallationstechnik. 
3) beinhaltet Kraftfahrzeugelektrik und den Modullehrberuf Kraftfahrzeugtechnik 
4) beinhaltet Sanitär- und Klimatechniker (alle Schwerpunkte) und den Modullehrberuf             
Installations- und Gebäudetechnik 
 

5) beinhaltet Köchin & Restaurantfachfrau 
 

LEHRBETRIEBE UND LEHRLINGE 
NACH SPARTEN AM 31.12.2010 
 
SPARTE Lehrbetriebe1) Lehrlinge 

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk 20.738  55,2  57.328  44,1 

Industrie  1.453   3,9  16.352  12,6 

Handel  5.710  15,2  18.688  14,4 

Bank und Versicherung    286   0,8   1.250   1,0 

Transport und Verkehr    470   1,3   2.724   2,1 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  4.414  11,8  12.552   9,7 

Information und Consulting  1.631   4,3   2.868   2,2 

Nichtkammer 2)  2.753   7,3   8.675   6,7 

Nichtkammer §§ 29 u.30 3)     69   0,2   3.699   2,8 

§ 30b Überbetriebliche 
Ausbildung (AMS) 4)     40   0,1   5.763   4,4 

INSGESAMT 37.564 1) 100,0 129.899 5) 100,0 
 

 
 auf  1  Lehrbetrieb   

SPARTE entfallen ... Lehrlinge 

 2008 2009 2010 
Gewerbe und Handwerk  2,8  2,8  2,8 
Industrie  10,9  11,1 11,3 
Handel  3,3  3,3  3,3 
Bank und Versicherung  4,5  4,5  4,4 
Transport und Verkehr  5,3  5,6  5,8 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  3,0  2,9  2,8 

Information und Consulting  1,7  1,7  1,8 

Nichtkammer 2)  3,0  3,0  3,2 
Nichtkammer §§ 29 u.30 3) 44,3 52,1 53,6 
§ 30b Überbetriebliche 
Ausbildung (AMS) 4)  147,1 144,1 

INSGESAMT  3,3  3,3  3,5 
 
1) Eine Zählung der Lehrbetriebe nach Kammermitgliedschaften, d.h. jedes 
Kammermitglied, das  Lehrlinge ausbildet, wird nur einmal als Lehrbetrieb gezählt, 
würde eine Summe von 36.004 Lehrbetrieben ergeben.         
2) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
3) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen 
nach dem  Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen 
zurückgelegte Zeiten.  
4) Nach einer neuen Regelung im BAG 2008 werden ab dem Jahr 2009 die im Auftrag 
des AMS überbetrieblich ausgebildeten Lehrlinge erstmals statistisch erfasst. 
5) davon haben 5.173 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (3.680  in verlängerten Lehrausbildungen und 1.493 in 
Teilqualifizierungen, davon werden 3.272 in Unternehmungen und 1.901 in 
Einrichtungen ausgebildet.) 

 
 

 
 
                           ® Wirtschaftskammern Österreichs 

 
 
 
 

 
 
 

  
 

 

LEHRLINGE IN 
ÖSTERREICH 

 
Ergebnisse der 

Lehrlingsstatistik der 
Wirtschaftskammern 

Österreichs 
 

Stand: 31.12.2010 
 
 

 
 



LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN 
Bundesland Lehrlingsstand am 

31.12.2010 
Veränderungen zum 

Vorjahr  
 absolut in % absolut in % 

Burgenland   3.039   2,3 -   22 - 0,7 
Kärnten   9.170   7,1      -  257 - 2,7 
Niederösterreich  19.814  15,3 -  147 - 0,7 
Oberösterreich  27.591  21,2 -  418  - 1,5 
Salzburg  10.308   7,9 -  242  - 2,3 
Steiermark  19.298  14,9 -  540 - 2,7 
Tirol  13.359  10,3 -  495 - 3,6 
Vorarlberg   8.133   6,3 -   14 - 0,2 
Wien  19.187  14,8 +  358 + 1,9 
ÖSTERREICH  129.899 4) 100,0   -  1.777 - 1,3 
 
LEHRLINGE NACH SPARTEN 
Sparte Lehrlingsstand am 

31.12.2010 
Veränderungen 

zum Vorjahr  
 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk  57.328  44,1 -   2.460 -  4,1 
Industrie  16.352  12,6 -     302 -  1,8 
Handel  18.688  14,4 -      346 -  1,8 
Bank und Versicherung    1.250   1,0 +       52 +  4,3 
Transport und Verkehr   2.724   2,1   +     134  +  5,2 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  12.552   9,7 -     994  -  7,3 

Information und Consulting   2.868   2,2 -     105  -  3,5 
Nichtkammer 1)   8.675   6,7 +     202 +  2,4  
Nichtkammer §§ 29 u. 30 2)   3.699   2,8 +     104  +  2,9  
§ 30b Überbetriebliche 
Ausbildung  (AMS) 3) 5.763   4,4 +  1.938 + 50,7 

INSGESAMT 129.899 4) 100,0 -  1.777 -  1,3 
 
1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
2) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen nach 
dem Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen 
zurückgelegte Zeiten. 
3) Nach einer neuen Regelung im BAG 2008 werden ab dem Jahr 2009 die im Auftrag des 
AMS überbetrieblich ausgebildeten Lehrlinge erstmals statistisch erfasst.  
4) davon haben 5.173 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (3.680 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.493 in Teilqualifizier- 
ungen, davon werden 3.272 in Unternehmungen und 1.901 in Einrichtungen ausgebildet.) 
 

 
                                 

® Wirtschaftskammern Österreichs 

LEHRLINGE NACH SPARTEN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
Sparte insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Gewerbe und Handwerk   57.328  45.802  11.526 12.540  3.739 12.647  3.784 13.421  3.622  7.194    381 
Industrie  16.352  14.056   2.296  3.375    661  3.350    612  4.194    760  3.137    263 
Handel  18.688   6.185  12.503  2.166  4.096  2.012  4.210  1.932  4.137     75     60 
Bank und Versicherung    1.250      578     672     179    182    229    253    169    237      1      0 
Transport und Verkehr   2.724   1.912     812     527    248    562    249    585    291    238    24 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 12.552   5.824   6.728  1.953  2.125  1.816  2.128  1.722  2.127    333    348 

Information und Consulting   2.868  1.597   1.271     429    344    447     422    444    414    277     91 
Nichtkammer  1)   8.675   3.741   4.934  1.082   1.456  1.227    1.773    985   1.610     447      95 
Nichtkammer §§ 29 u.30 2)   3.699    2.493   1.206     947      514     735     309      597      312      214      71 
§ 30b Überbetriebliche 
Ausbildung (AMS) 3)   5.763    3.329   2.434   1.869   1.329  1.203     906    228      194         29      5 

INSGESAMT 129.899 4)  85.517  44.382  25.067  14.694  24.228  14.646  24.277  13.704  11.945  1.338  
 

LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
Bundesland insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Burgenland   3.039  2.138    901    609    291    594    322    657    268    278     20 
Kärnten   9.170  5.829  3.341  1.741  1.109   1.587  1.107  1.618  1.005    883    120 
Niederösterreich  19.814 14.114  5.700  4.185  1.987  3.888  1.860  4.025  1.675  2.016    178 
Oberösterreich  27.591 18.233  9.358  5.038  2.972  4.951  3.017  5.205  3.050  3.039    319 
Salzburg  10.308   6.555  3.753  1.832  1.160  1.931  1.246  1.893   1.253     899     94 
Steiermark  19.298 12.689  6.609  3.556  2.210  3.593  2.136  3.671  2.003  1.869    260 
Tirol  13.359  8.677  4.682  2.574  1.554  2.572  1.520  2.464  1.471   1.067    137 
Vorarlberg   8.133  5.390  2.743  1.609    895  1.508    939  1.528    845    745     64 
Wien  19.187 11.892  7.295  3.923  2.516  3.604  2.499  3.216  2.134  1.149    146 
ÖSTERREICH 129.899 4) 85.517 44.382 25.067 14.694 24.228 14.646 24.277 13.704  11.945   1.338 

 

DEMOGRAPHISCHE ENTWICKLUNG 
Geburten

- 
jahrgang 

Ende 
Schulpflicht 

Geburten- 
zahl 

Veränderung gegenüber 
Vorjahr Lehr- 

anfänger 5) 
Veränderung gegenüber Vorjahr 

Anteile der 
Lehranfänger  

 an der Geburtenzahl 1) 
absolut in % absolut in % in % 

1960 1975 125.945  1.568   1,3 56.144  1.029   1,9 44,6 
1965 1980 129.924 -3.917 - 2,9 61.795    537   0,9 47,6 
1970 1985 112.301 -9.076 - 7,5 52.781 - 1.408 - 2,6 47,0 
1975 1990  93.757 -3.673 - 3,8 44.845 -   780 - 1,7 47,8 
1980 1995  90.872  4.484   5,2 37.343 - 2.357 - 5,9 41,1 
1983 1998  90.118 -4.722 - 5,0 39.052 - 1.123 - 2,8 43,3 
1984 1999  89.234 -  884 - 1,0 38.427 -   625 - 1,6 43,1 
1985 2000  87.440 -1.794 - 2,0 38.518     91   0,2 44,1 
1986 2001  86.964 -  476 - 0,5 37.371 - 1.147 - 3,0 43,0 
1987 2002  86.503 -  461 - 0,5 36.341 - 1.030 - 2,8 42,0 
1988 2003 88.052  1.549  1,8 36.351       10   0,0 41,3 
1989 2004 88.759    707  0,8 36.757      406  1,1 41,4 
1990 2005 90.454 1.695  1,9 38.630 1.873 5,1 42,7 
1991 2006 94.629 4.175  4,6 40.032 1.402 3,6 42,3 
1992 2007 95.302    673   0,7 41.180 1.148 2,9 43,2 
1993 2008 95.227  -  75 - 0,1 40.517 -   663 - 1,6 42,5 
1994 2009 92.415 - 2.812 - 3,0 39.131 - 1.386 - 3,4 42,3 
1995 2010 88.669 - 3.746 - 4,1 38.988 -    143  - 0,4 44,0 

 
5) Rückwirkend ab dem Jahr 2002 wird die Anzahl der tatsächlichen Lehranfänger für diese Berechnung herangezogen. In den Jahren davor wurden  
    die Anzahl der Lehrlinge im 1. Lehrjahr dazu verwendet. 
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